

Số: /KH-UBND

Thượng Phúc, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thượng Phúc giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 02/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã Thượng Phúc xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thượng Phúc giai đoạn 2026 - 2030, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần nâng cao năng lực hệ thống quản lý nhà nước về công tác An toàn thực phẩm (ATTP), bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã.

b) Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được từ phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2021 - 2025; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, xóm, cụm dân cư, các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong việc đảm bảo ATTP đối với sức khỏe nhân dân trong giai đoạn 2026 - 2030.

c) Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác ATTP.

2. Yêu cầu

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, xóm, cụm dân cư trong công tác đảm bảo An toàn thực phẩm; thực phẩm được sản xuất, kinh doanh, lưu thông và tiêu dùng trên địa bàn xã đảm bảo các quy định về an toàn thực phẩm, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, phổ biến kiến thức, nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng và toàn xã hội về giữ gìn vệ sinh, bảo đảm ATTP.

c) Hoàn thiện hệ thống tổ chức quản lý nhà nước về ATTP đủ năng lực quản lý và điều hành các hoạt động bảo đảm ATTP; thực hiện được việc truy xuất nguồn gốc đối với các loại hàng hóa thực phẩm cơ bản lưu hành trên thị trường, đặc biệt là các sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao; từng bước kiểm soát các vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh liên quan đến thực phẩm bị ô nhiễm.

d) Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thường xuyên, liên tục; hình thức thi đua phong phú, phát huy sự sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Khuyến khích, động viên các tập thể, cá nhân có những hoạt động, mô hình, giải pháp thiết thực, cụ thể góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác ATTP.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của các ngành

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND xã chủ động tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn.

- Đưa các tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã và các thôn, xóm, cụm dân cư.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, ngành của xã với các cơ quan chức năng cấp trên trong công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố.

- Tăng cường giao lưu học hỏi kinh nghiệm quản lý ATTP tại một số xã, phường khác. Cập nhật các thông tin mới về tình hình quản lý ATTP trong nước và quốc tế. Tăng cường hợp tác, xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm thực phẩm, quảng bá sản phẩm an toàn.

- Thường xuyên tổ chức rà soát, thống kê, quản lý, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ phụ trách và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông

- Đổi mới đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền về thực trạng công tác ATTP trên địa bàn xã và kịp thời cảnh báo các nguy cơ gây mất ATTP tới các đối tượng là người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân, đặc biệt tăng cường tuyên truyền trong các dịp cao điểm về ATTP như: Tháng hành động vì ATTP, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tết Trung thu...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến là các đơn vị, tổ chức, cá nhân làm tốt công tác đảm bảo ATTP, biểu dương, khen thưởng kịp thời mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn, đồng thời có hình thức khen thưởng đối với cá nhân phát hiện, cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

3. Thi đua thực hiện tốt công tác kiểm tra và xử lý vi phạm

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm, trong đó tập trung kiểm tra liên ngành, đột xuất để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật.

4. Thi đua phát triển các vùng sản xuất, kết nối tiêu thụ thực phẩm an toàn

- Thúc đẩy, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm áp dụng quy trình quản lý chất lượng tiên tiến (GAP, HACCP, ISO 22000), sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao, các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm an toàn;

- Hỗ trợ xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn.

5. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

- Thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính về ATTP qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tuyên truyền và giám sát công tác ATTP.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị thuộc xã cư (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị); các thôn, xóm, cụm dân cư; các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị nêu trên và người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn xã.

2. Tiêu chí thi đua

Thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu theo chương trình, kế hoạch của UBND xã và chỉ tiêu UBND xã giao cho các cơ quan, đơn vị hàng năm.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức đề nghị khen thưởng

1.1. Cấp xã

- Tặng Giấy khen của UBND xã, cụ thể:
 - + Các phòng, ban, đơn vị, các ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã;
 - + BCD An toàn thực phẩm xã;
 - + Các trường học;
 - + Cán bộ làm công tác ATTP xã;
 - + Thôn, xóm, cụm dân cư làm tốt công tác ATTP;
 - + Các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm;
 - + Trường hợp khác.

- Tặng giấy khen đối với các trường hợp khen đột xuất khác (nếu có).

1.2. Đề nghị khen cấp Thành phố

Thực hiện theo kết quả đánh giá của UBND Thành phố đối với công tác ATTP của xã, phân đầu đạt Bằng khen UBND Thành phố.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đơn vị sự nghiệp và cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị trên:

- Gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; có sáng kiến, mô hình hoặc giải pháp trong công tác ATTP mang tính mới, được triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác ATTP của xã, của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Ngoài tiêu chuẩn trên, đối với UBND xã đạt tiêu chuẩn là tập thể được cơ quan cấp trên đánh giá, chấm điểm xếp hạng trong nhóm các đơn vị dẫn đầu khối xã, phường.

2.2. Đối với các cơ sở, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm:

Gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Thực hiện đầy đủ các điều kiện đảm bảo ATTP và duy trì, phát huy uy tín, chất lượng sản phẩm, được cơ quan, đơn vị đề xuất khen thưởng.

2.3. Đối với người tiêu dùng sản phẩm:

Chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có sáng kiến, mô hình hoặc giải pháp hiệu quả trong công tác ATTP hoặc có đóng góp tích cực trong các hoạt động tuyên truyền, hoạt động bảo vệ người tiêu dùng, được các cơ quan, đơn vị đề xuất khen thưởng.

3. Quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Quy trình, thủ tục

- Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác ATTP năm, Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Y tế, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã hướng dẫn cụ thể về tiêu chí khen thưởng, thời gian đánh giá và khen thưởng hằng năm, khen thưởng sơ kết, tổng kết.

- Trên cơ sở thành tích của các tập thể, cá nhân, các phòng, ban, ngành, thôn, xóm, cụm dân cư, cơ quan, đơn vị trực thuộc xã, tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để đánh giá, bình xét, khen thưởng (tặng Giấy khen theo thẩm quyền) và đề xuất UBND xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, tiêu biểu trong công tác ATTP, gửi hồ sơ trình UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

b) Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể (thể hiện rõ thành tích trong công tác ATTP trên địa bàn xã; việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước) có xác nhận của các cơ quan, đơn vị trình khen và tài liệu liên quan, minh chứng kèm theo (nếu có).
- Số lượng: 01 bộ (bản chính).

Ngoài ra, thực hiện theo hướng dẫn khác của Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức phong trào thi đua An toàn thực phẩm giai đoạn 2026 - 2030. Phổ biến kế hoạch và phát động phong trào thi đua An toàn thực phẩm tới các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các thôn, xóm, cụm dân cư, các ngành đoàn thể trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tốt các tiêu chí khen thưởng (thuộc công tác an toàn thực phẩm) theo hướng dẫn của Thành phố; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thực hiện các tiêu chí an toàn thực phẩm.

- Đưa tiêu chí ATTP vào làm căn cứ đánh giá và bình xét thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trực thuộc các cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn xã; Tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng đột xuất, hàng năm cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; Tham mưu UBND xã đề xuất Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế quản lý; phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục duy trì đầy đủ và thường xuyên các điều kiện đảm bảo ATTP trong căng tin, bếp ăn tập thể; sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP; duy trì tốt các mô hình về ATTP.

2. Trạm Y tế xã

- Tổ chức thực hiện tốt các tiêu chí khen thưởng thuộc phạm vi nhiệm vụ của đơn vị.

- Phổ biến kế hoạch tới viên chức, người lao động tham gia công tác ATTP của xã; khuyến khích viên chức, người lao động tích cực thực hiện phong trào thi đua An toàn thực phẩm.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã triển khai các mô hình về ATTP thuộc lĩnh vực Y tế.

3. Phòng Kinh tế xã

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo lĩnh vực quản lý. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Triển khai hiệu quả các mô hình đảm bảo ATTP trên địa bàn xã theo lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

4. Công an xã

- Tổ chức điều tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

- Phối hợp liên ngành trong kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP. Kiểm soát ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên địa bàn.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua an toàn thực phẩm để các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện.

- Viết tin bài về những gương tiêu biểu trong phong trào thi đua về ATTP; những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP và cung cấp cho người tiêu dùng sản phẩm thực phẩm uy tín, chất lượng; các mô hình đảm bảo ATTP đang triển khai trên địa bàn xã,... để khuyến khích, nhân rộng.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt phong trào thi đua. Gắn phong trào thi đua An toàn thực phẩm với các phong trào, cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã phát động nhằm huy động sức mạnh của toàn dân cùng tham gia phong trào thi đua.

7. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào thi đua an toàn thực phẩm phù hợp điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo, điều hành, có giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo ATTP.

- Thường xuyên phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, đề nghị UBND xã biểu dương, khen thưởng.

8. Các thôn, xóm, cụm dân cư

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, chủ trương, chính sách của nhà nước, các quy định pháp luật về ATTP; phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt các quy định của pháp luật về ATTP.

- Giám sát công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn. Báo cáo UBND xã về công tác đảm bảo ATTP của thôn, xóm, cụm dân cư, đặc biệt khi phát hiện nguy cơ, sự cố về đảm bảo ATTP trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Thượng Phúc giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đồng chí Trưởng thôn, xóm, cụm dân cư, trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế TP Hà Nội;
- Chi cục ATVSTP Hà Nội;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã; (để p/hợp)
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã;
- Các đ/c Trưởng thôn, xóm, cụm dân cư;
- Lưu: VT, VHXX.

(để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tuấn